TỜ TRÌNH

Báo cáo tình hình lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện công tác xây dựng

 nông thôn mới trên địa bàn Quý 1 năm 2024

Kính gửi: Ban Chấp hành Đảng bộ Huyện

Thực hiện Kế hoạch số 236-KH/HU ngày 07 tháng 3 năm 2024 của Huyện ủy

Tân Hồng về việc chuẩn bị nội dung Hội nghị lần thứ 16 Ban Chấp hành Đảng bộ

Huyện khoá VII.

Ủy ban nhân dân Huyện kính trình Ban Chấp hành Đảng bộ Huyện Báo cáo

tình hình lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện công tác xây dựng nông thôn mới trên địa

bàn Quý 1 năm 2024, với những nội dung chủ yếu sau:
I- QUÁ TRÌNH CHUẨN BỊ

Ngày 06 tháng 3 năm 2024, Văn phòng HĐND&UBND Huyện có Công văn

số 904/VP-HC về việc truyền đạt ý kiến của Chủ tịch UBND Huyện giao Phòng

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tham mưu dự thảo báo cáo tình hình lãnh đạo,

chỉ đạo thực hiện công tác xây dựng nông thôn mới trên địa bàn Quý 1 năm 2024.

Ngày 12 tháng 3 năm 2024, Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đã

dự thảo xong và có văn bản tham mưu tại Công văn số 110/ NN&PTNT về việc

tham mưu dự thảo báo cáo tình hình lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện công tác xây

dựng nông thôn mới trên địa bàn Quý 1 năm 2024.

Tiếp thu ý kiến của Ban Thường vụ Huyện ủy tại cuộc họp ngày 28/3/2024, Ủy

ban nhân dân Huyện đã hoàn chỉnh nội dung Báo cáo tình hình lãnh đạo, chỉ đạo

thực hiện công tác xây dựng nông thôn mới trên địa bàn Quý 1 năm 2024, kính

trình Ban Chấp hành Đảng bộ Huyện xem xét, cho ý kiến.

II- NỘI DUNG XIN Ý KIẾN BAN CHẤP HÀNH ĐẢNG BỘ HUYỆN

1. Tên gọi của Báo cáo

Báo cáo tình hình lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện công tác xây dựng nông thôn

mới trên địa bàn Quý 1 năm 2024.

2. Nh ng n i dung ch nh trong Báo cáo

2.1. Tình hình triển khai thực hiện

- Ủy ban nhân dân Huyện đã xây dựng, ban hành Kế hoạch số 64/KH-

UBND ngày 26/2/2024 về việc thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây

dựng nông thôn mới năm 2024 trên địa bàn huyện Tân Hồng; trong đó, đề ra các

nội dung thực hiện cụ thể, phân công từng cơ quan, đơn vị, từng thành viên Ban

Chỉ đạo Huyện nhằm đảm bảo thực hiện hoàn thành mục tiêu chung của Chương

trình trong năm 2024 (trọng tâm là xây dựng xã Tân Phước đạt chuẩn nông thôn

mới nâng cao; 08 xã duy trì xã đạt chuẩn nông thôn mới; xã An Phước duy trì

ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN TÂN HỒNG Ð c lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /TTr-UBND Tân Hồng, ngày         tháng       năm 2024

2

đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao; hoàn thiện hồ sơ minh chứng Huyện nông

thôn mới); Kế hoạch số 82/KH-UBND ngày 02/3/2024 về việc tổ chức công bố

đồ án Quy hoạch xây dựng vùng huyện Tân Hồng gắn với tái cơ cấu ngành nông

nghiệp và xây dựng nông thôn mới đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050, thời

gian dự kiến thực hiện đầu tháng 4/2024.

- Chỉ đạo thực hiện các biện pháp đảm bảo an ninh, trật tự các xã đạt

chuẩn nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao và Huyện đạt chuẩn Huyện nông

thôn mới tại Công văn số 278/UBND-HC ngày 05 tháng 3 năm 2024.

- Chỉ đạo lập Kế hoạch tổ chức Lễ Công bố xã đạt chuẩn nông thôn mới,

nông thôn mới nâng cao năm 2023 trên địa bàn huyện Tân Hồng và đã được

thông qua tại cuộc họp Thường trực Ban Chỉ đạo Huyện ngày 05/3/2024.

- Phối hợp tổ chức cuộc họp Thường trực Ban Chỉ đạo Huyện đầu tháng

4/2024, qua cuộc họp Trưởng ban Ban Chỉ đạo Huyện đã đề ra các nội dung thực

hiện trong tháng tới; đồng thời đặt ra phương hướng thực hiện trong thời gian tiếp

theo, phân công những nhiệm vụ cụ thể cho thành viên Ban Chỉ đạo Huyện phụ

trách triển khai thực hiện.

- Chỉ đạo Văn phòng Điều phối Huyện phối hợp các đơn vị liên quan đề xuất

các nội dung thực hiện từ nguồn vốn sự nghiệp của Chương trình đăng ký về Ban

Chỉ đạo Tỉnh xem xét hỗ trợ. Theo dự kiến Huyện được Trung ương, Tỉnh hỗ trợ

5,429 tỷ đồng (năm tỷ, bốn trăm, hai mươi chín triệu đồng) để thực hiện chương

trình trong năm 2024.

2.2. Kết quả đạt được

 - Xã Thông Bình được công nhận đạt chuẩn xã nông thôn mới, đạt chỉ tiêu

huyện Tân Hồng có tất cả các xã (08/08) đạt chuẩn nông thôn mới. Xã An

Phước được công nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao.

 - Về thực hiện duy trì, nâng chất 08 xã đạt chuẩn nông thôn mới: Qua rà

soát, đánh giá theo Quyết định số 863/QĐ-UBND-HC ngày 08/8/2022 của

UBND tỉnh Đồng Tháp các xã duy trì số tiêu chí đạt từ 16-19 tiêu chí. Các xã đã

tập trung thực hiện hoàn chỉnh hồ sơ minh chứng đảm bảo quy định theo Bộ tiêu

chí nông thôn mới giai đoạn 2021-2025. Trong 02 năm các xã đã thực hiện đạt

thêm một số tiêu chí như: Tiêu chí số 01 “Quy hoạch” (08 xã); tiêu chí số 08

“Tổ chức sản xuất và phát triển kinh tế nông thôn” (xã Tân Công Chí, xã Bình

Phú, xã Tân Phước); tiêu chí số 13 “Thông tin và Truyền thông” (08 xã); tiêu chí

số 11 “Hộ nghèo”; tiêu chí 12 “Lao động”.

 - Về thực hiện bộ tiêu chí Huyện nông thôn mới: đạt 04/09 tiêu chí (Tiêu

chí số 1 “Quy hoạch”, Tiêu chí số 3 “Thủy lợi”, tiêu chí số 4 “Điện”, Tiêu chí số

9 “Hệ thống chính trị - An ninh trật tự - Hành chính công”); các tiêu chí chưa

đạt, gồm: tiêu chí số 2 “Giao thông”, tiêu chí số 5 “Y tế - Văn hóa – Giáo dục”,

tiêu chí số 6 “Kinh tế”, tiêu chí số 7 “Môi trường”, tiêu chí số 8 “Chất lượng

môi trường sống”.

- Ban hành Quy chế hoạt động và phân công nhiệm vụ từng thành viên

Ban Chỉ đạo chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới gắn với Tái cơ cấu

ngành nông nghiệp và Công tác giảm nghèo bền vững huyện Tân Hồng. 08/08

3

xã đã kiện toàn Ban Chỉ đạo, Ban Quản lý xã thực hiện chương trình và phân công

nhiệm vu từng thành viên trong thực hiện các nhiệm vụ được giao (Quyết định số

27/QĐ-BCĐXDNTM&TCCNN ngày 16/01/2024); từng thành viên Ban Chỉ đạo

Huyện phụ trách tiêu chí ban hành Kế hoạch cá nhân thực hiện huyện nông thôn

mới để đến tháng 10/2024 đạt 09 tiêu chí Huyện nông thôn mới.

- Rà soát, ghi vốn đầu tư thực hiện chú trọng đến các chỉ tiêu thực hiện

chương trình nông thôn mới đảm bảo theo mục tiêu Kế hoạch đã ban hành (Kế

hoạch số 64/KH-UBND ngày 16 tháng 2 năm 2024 về việc thực hiện chương trình

mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2024 trên địa bàn huyện Tân Hồng).

2.3. Nhiệm vụ, giải pháp thực hiện trong thời gian tới

- Tiếp tục chỉ đạo các xã chủ trì, lãnh đạo công chức chuyên môn phụ trách

từng tiêu chí rà soát, cập nhật hồ sơ minh chứng 19/19 tiêu chí xã nông thôn mới

năm 2024 theo Bộ tiêu chí xã nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 theo đúng quy

định; các ngành chuyên môn Huyện được phân công phụ trách các tiêu chí Huyện

nông thôn mới chủ động khẩn trương cập nhật, lập lại hồ sơ minh chứng các chỉ

tiêu tiêu chí năm 2024 (số liệu năm 2024) do ngành phụ trách, gửi Sở, Ngành

chuyên môn Tỉnh kiểm tra, thẩm định, để thống nhất số liệu. Đồng thời, báo cáo

tiến độ thực hiện hàng tuần về Ủy ban nhân dân Huyện (qua Phòng Nông nghiệp

và Phát triển nông thôn) tổng hợp theo dõi hàng tuần.

- Tập trung nguồn lực để hoàn thiện hạ tầng kinh tế - xã hội vùng nông

thôn theo chuẩn nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao phù hợp với tình hình,

đặc điểm của từng xã. Trong đó, ưu tiên hoàn thiện hạ tầng thiết yếu phục vụ sản

xuất và dân sinh như: Đường giao thông nông thôn; thủy lợi nội đồng; môi

trường và hệ thống công trình nước sạch sinh hoạt... Tiếp tục nâng cấp, sửa chữa

các công trình đảm bảo đạt chuẩn về cơ sở vật chất cho các cơ sở giáo dục và

trang thiết bị cho các Trạm y tế xã. Đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng thương mại

nông thôn theo quy hoạch trên cơ sở nhu cầu thực tế của người dân. Tăng cường

cơ sở vật chất cho hệ thống thông tin và truyền thông cơ sở.

- Văn phòng Điều phối nông thôn mới và tái cơ cấu ngành nông nghiệp

Huyện chịu trách nhiệm đôn đốc, nhắc nhở, theo dõi việc thực hiện chế độ báo

cáo của các Phòng, Ban chuyên môn của Huyện, Ban Chỉ đạo các xã kịp thời

báo cáo UBND Huyện nắm và chỉ đạo.

 (Có Báo cáo kèm theo)

Kính trình Ban Chấp hành Đảng bộ Huyện xem xét, cho ý kiến./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT.UBND Huyện;

- Phòng NN&PTNT

- Lãnh đạo Văn phòng;

- Lưu: VT/UBOanh.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

 KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phan Công Luận

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-03T09:47:28+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Tân Hồng<ubndtanhong@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-03T09:47:35+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Tân Hồng<ubndtanhong@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-03T09:47:44+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Tân Hồng<ubndtanhong@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-03T09:47:56+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Tân Hồng<ubndtanhong@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!